

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES**Term-End Examination****December, 2013****MGPE-010 : CONFLICT MANAGEMENT
TRANSFORMATION AND PEACE BUILDING***Time : 2 hours**Maximum Marks : 50*

Note : Answer any five questions in about 500 words. Attempt atleast two questions from each section. Each question carries 10 marks.

SECTION - I

1. What are the co-ordination mechanisms that need to be created in response to conflicts ? Explain.
2. What is Conflict management ? What are the different models of conflict management ?
3. What is conflict transformation ? Write with specific reference to its non-violent Approach.
4. Examine the conflict Transformation Theory of John Paul hederach.
5. Write short notes on :
 - (a) Trusteeship
 - (b) Role of women in Gandhi's vision of social transformation

SECTION - II

- 6.** Analyse the features of Gandhian conflict Transformation in Action.
 - 7.** What is Peace building ? What are the main challenges to achieve peace building ?
 - 8.** Discuss the following approaches to Peace Building- Peace versus Justice Approach and Reconstructive versus Transformative Approaches.
 - 9.** Write short notes on :
 - (a) Role of media in Post-Conflict Reconstruction
 - (b) Satyagraha campaign (1913-1914)
 - 10.** Write short notes on :
 - (a) Gandhi's critique of modern civilization.
 - (b) David Augsburger's approach to conflict transformation
-

गांधी और शांति अध्ययन में स्नातोकत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2013

एम.जी.पी.ई.-010 : द्वंद्व प्रबंधन, रूपांतरण और शांति निर्माण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दें। प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

खण्ड-I

- वे कौन से समन्वय (co-ordination) के तरीके हैं जिनका द्वंद्वों के प्रतिक्रिया स्वरूप गठन आवश्यक है? व्याख्या करें।
- द्वंद्व प्रबंधन क्या है? द्वंद्व प्रबंधन के विभिन्न प्रकार क्या हैं?
- द्वंद्व रूपांतरण क्या है? इसके अहिंसक दृष्टिकोण के विशेष संदर्भ में उल्लेख करें।
- जॉन पॉल हेडरैख के द्वंद्व रूपांतरण के सिद्धांत का परीक्षण करें।
- निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
 - ट्रस्टीशिप
 - सामाजिक रूपांतरण की गांधी की संकल्पना में महिलाओं की भूमिका

खण्ड - II

6. व्यवहार में गांधीवादी छन्द रूपांतरण के लक्षणों का विश्लेषण करें।
 7. शांति निर्माण क्या है? शांति निर्माण स्थापना में मुख्य चुनौतियाँ क्या हैं?
 8. शांति निर्माण के निम्न दृष्टिकोणों की चर्चा करें-शांति विरुद्ध न्याय दृष्टिकोण और पुनर्गठन विरुद्ध रूपांतरणकारी दृष्टिकोण।
 9. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) उत्तर-छन्द पुनर्गठन में मीडिया की भूमिका
 - (b) सत्याग्रह आंदोलन (1913-1914)
 10. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) आधुनिक सभ्यता की गांधी की समालोचना
 - (b) छन्द रूपांतरण का डेविड ऑसबर्गर का सिद्धांत
-